IV. Epistola Damasi ad Prosperum Numidiae et alios Afros. *Licet, fratres charissimi, nobis sint nota*, etc. Ibi col. 1025. Apocrypha.

V. De sacerdotibus qui de Ecclesiis suis ad alias migrant. *Eos autem sacerdotes qui de Ecclesiis ad Ecclesias*, etc. Ibi col. 1062, usque ad verba *quiescat in Domino*. Est decretum memoratae genuinae epistolae Damasi ad Paulinum, quod antea omissum fuerat.

Epistola synodica Damasi ad Illyrios episcopos. *Credimus sanctam fidem vestram*, etc., sumpta est ex veridione Epiphaniae in Historia Tripartita lib. v, c. 29, cui Pseudo-Isidorus addidit chronicum notam spuriam, *Dat. xvii kal. Nov. Siricio et Ardabure VV. CC. consulibus*. Vide tom. II Concil., col. 1031.

Damasi epistola apocrypha ad episcopos Italiae. *Optaveram, dilectissimi*, etc. Ibi col. 1033.

Siricii epistolae tres, omnes sincere ex collectione Hispanica, una ad Himerium, [ccxxx] altera ad diversos contra Jovinianum, tertia ad orthodoxos per diversas provincias. Ibi. col. 1212, 1218 et 1223.

Anastasio duae supposititiae, prior ad Germaniae et Burgundiae episcopos, secunda ad Nerianum nobilissimum virum. Ibi col. 1428 et 1430.

Innocentii epistolae tres et viginti, omnes sincere, ex Hispanica collectione excerptae, quae leguntur tom. III Conciliorum, ab epist. 1 ejusdem pontificis usque ad 23, col. 43 et seqq.

Carthaginensis concilii epistola ad Innocentium, et rescriptum Innocentii. Dein epistola concilii Milevitani ad eundem pontificem cum hujus rescripto. Item epistola familiaris quinque episcoporum Africae ad ipsum Innocentium, et hujus responsio. Tandem epistola familiaris Innocentii ad Aurelium. Hae septem epistolae leguntur in collectione Gallicana hoc tomo impressa, ex qua Pseudo-Isidorus illas hausit. Vide infra a col. 128 ad 161.

Zosimi epistolae duae ex collectione Hispanica excerptae, una ad Erychium, altera ad clerum Ravennensem. Exstant in epistolis Zosimi t. III Concil., ep. 4 et 2.

Bonifacii papae epistola ad Honorium Augustum cum hujus responsione; et alia ejusdem pontificis ad episcopos Galliae. Sunt sincere, ex Hispanica collectione sumptae. Exstant eodem tom. III Concil. inter Bonifacii epistolae.

Celestini epistolae tres item ex Hispanica, una ad Venerium et alios episcopos Gallos, altera ad episcopos per Viennensem et Narbonensem provinciam constitutos, tertia ad episcopos Apuliae. In Conciliis sunt epist. 1, 2 et 3 hujus pontificis.

Xysti III una apocrypha ad episcopos Orientales. Est tom. IV Concil., epist. 3.

Ex collectione Hispanica postea subduntur eodem plane ordine epistolae novem et triginta S. Leonis, et aliorum, quas in descriptione collectionis Hispanicae recensimus cap. 4, n. 6.

Hilari papae tria documenta ex eadem collectione Hispanica, id est synodale decretum, et duae epistolae ad Ascanium Tarraconensem. Sunt in Conciliis epist. 1, 2 et 3.

Simplicii papae epistola ad Zenonem Spalensem, et Acacii epistola ad Simplicium ex eadem collectione. Prior est in Conciliis epist. 1 ejusdem pontificis, altera est post epist. 8.

A Felicis II (apud Pseudo-Isidorum III) epistolae tres ex eadem Hispanica, una ad Siculos, altera ad Acacium, tertia ad Zenonem Spalensem. In Conciliis epist. 7, 6 et 8.

Decretum Gelasii papae de libris recipiendis vel non recipiendis, quod incipit: *Post propheticas et evangelicas Scripturas*, etc., uti tomo V, Concil. col. 386. Hoc decretum sincerum exscriptum fuit ex aliqua vetustiore collectione seu codice Gallicano, cujusmodi sunt Colbertinus 784, de quo diximus part., n. c. 6; et alius Colbert. 3368, de quo ibidem, cap. 8.

Aliud ejusdem decretum generale, quod alias inscribitur: *Epistola ad episcopos Lucaniae et Siciliae*. Item alia ejusdem epistola ad Sicilienses. Hae duo ex Hispanica collectione excerpta leguntur tom. V Concil. epist. 7 et 10.

Ejusdem Gelasii epistolae quatuor, prior Fausto magistro, secunda Anastasio imperatori, tertia Dardaniae episcopis, quarta ad Orientales. Hae sumptae ex Gallicana collectione hoc tomo impressa cap. 48, 49, 50 et 51.

Anastasio papae epistola ad Anastasium Augustum ex collectione Hispanica. Exstat tom. V Concil., epist. 1 inter illas ejusdem pontificis.

Symmachi papae epistola ad Caesarium Arelatensem, item ex Hispanica. Ibi epist. 5 inter Symmachi epistolae.

Subjiciuntur tria genuina concilia sub eodem Symmacho ex Hadriana collectione, quae tom. V Concil. inscribuntur synodus 1, III et IV. In plerisque codicibus Isidorianis inseruntur hoc loco duae aliae synodi sub eodem pontifice, quas licet probavimus, nec non alia sincera sumpta ex Ennodio. Verum haec in ms. Vat. 630, in finem collectionis rejiciuntur, de quibus inferius redibit sermo.

Hormisdæ epistolae octo, et duae ad Hormisdam eodem ordine quo eas designavimus in collectione Hispanica, ex qua Pseudo-Isidorus eas derivavit.

[ccxxxii] Joannis I papae epistolae duae, una ad Zachariam archiepiscopum, alia ad episcopos Italos. Sunt supposititiae.

Felicis III (apud Pseudo-Isidorum IV) aliae duae epistolae item supposititiae, prima ad omnes episcopos, altera ad Sabinam.

Bonifacii II epistola ad Eulalium apocrypha. Joannis II apocrypha epistola ad Valerium episcopum.

Agapeti I epistola ad Antemium episcopum CP. item apocrypha.

Amatoris episcopi epistola ad Silverium papam, et hujus responsio: ambae supposititiae.

Vigilii epistola sincera ad Profuturum, sumpta ex collectione Hispanica; sed apud Pseudo-Isidorum inscribitur ad Euterium ob mendosam lectionem, de qua videsis cap. 4, n. 15. Huic porro epistolae ille ex suo duo capita addidit sextum et septimum.

Pelagii I epistola ad Vigilium episcopum, in Vat. 631 ad Julium, supposititia.

Joannis III papae decreta ad Germanos et Gallos, item supposititia.

Benedicti papae apocrypha epistola ad David episcopum.

Pelagii II epistolae tres, una ad episcopos synodi CP., secunda ad Benignum archiepiscopum, tertia ad universos episcopos praesertim Campaniae et Italiae, omnes apocryphae.

S. Gregorii Magni epistolae sex. Tres priores genuinae ex collectione Hispanica sumptae, prima et secunda ad Leandrum episcopum Hispanensem, tertia vero ad Recaredum regem, quae leguntur lib. I Registri, epist. 43 editionis Maurinae, et lib. IX, epist. 121 et 122. Postea subjiciuntur tres aliae ejusdem Gregorii epistolae, quae vel ex Registro ipsius, vel ex aliis collectionibus Gallicanis sumi potuerunt: una ad Secundinum, quae exstat lib. IX, epist. 82, sed apud Pseudo-Isidorum longo additamento interpolata est, quod tamen ab alio antiquiori impostore con-

factum videbimus part. iv, c. 8; altera ad Teoctistam patriciam, quæ habetur lib. xi, epist. 45; tertia ad Augustinum, quæ exhibet hujus interrogationes et Gregorii responsa, uti leguntur eodem lib. xi, epist. 64.

Synodus sub eodem Gregorio Magno cum sex canonibus usque ad verba *subire appetit servitutum*, uti habetur tom. VI Concil., col. 1310.

Decreta papæ Gregorii Junioris. Est synodus Romana impressa tom. VIII Concil., col. 185. In hac synodo primæva Pseudo-Isidori collectio desinit. Porro in ms. Vat. 630, ex quo hujus collectionis descriptionem expressimus, folium album sequitur, quod confirmat eandem collectionem in laudata synodo desuisse, adeo ut quæ post idem folium in eodem codice subjiciuntur, posteriori additamento accensenda sint.

Subduntur autem eodem caractere totius codicis sequentia documenta, quæ ad Symmachi papæ causam pertinent.

Libellus apologeticus Ennodii pro synodo palmari Romana, et pro Symmacho. Vide tom. V Concil., col. 479.

Synodus v et vi, sub eodem Symmacho, quas n. 7 supposititias probavimus. Exstant ibidem, col. 501 et 509.

Ennodii epistolæ duæ Symmacho attributæ, una ad Laurentium Mediolanensem, quæ incipit: *Prodit religiosæ motum conscientia*. In Ennodii operibus legitur, sed cum titulo: *Dictio tertia Ennodii data Stephano V. S. vicario dicenda Maximo episcopo*: altera ad Liberium patricium, quæ apud eundem Ennodium est epist. 1 libri v.

Cum porro hæc documenta, præsertim synodi duæ supposititiæ, Pseudo-Isidoro tribuantur, et in aliis collectionis Isidorianæ exemplaribus post tres sinceras Symmachi synodos inveniuntur inserta; hæc posterioribus Pseudo-Isidori curis accessisse videntur; et ideoque descripta in fine laudati codicis Vat. 630, qui in antecedentibus foliis primigeniam collectionem his documentis expertem continet.

Post hujusmodi additamenta in eodem codice iterum pagina alba et vacua relinquuntur; ac dein sequentia eodem caractere adiciuntur.

Capitula Hadriano papæ ascripta, et Angilramno episcopo Mediomatricæ tradita. Sunt capita 52, quorum ultimo alia capita 49 immediate annectuntur. [ccxxxiii] Hæc, quæ edita sunt tom. VIII Concil., col. 599, supposititia et ab impostore post primum fetum digesta, demonstravimus n. 8.

Disputatio Constantii imperatoris et Liberii Romani pontificis. *Constantius imperator dixit*, etc., ut in Hist. Tripartita, lib. v, c. 17.

Nonnullæ sanctiones sparsim collectæ ex actionibus concilii Chalcedonensis, quas in aliis quoque collectionibus invenimus.

De mutatione episcoporum ex lib. xii Hist. Tripartitæ, cap. 8 et 11.

Item ex epistola Pelagii papæ. *Quod non debeat episcopus de civitate ad civitatem transire*.

Hic est codicis finis. Capitula Hadriano I afficta, in aliis Isidorianis codicibus qui pseudosynodos Symmachi suo loco inserunt, subduntur post Gregorii Junioris decreta, et ad Isidori collectionem (in qua tantum inventa sunt, nec non in iis quæ ex Isidoriana proveniunt) pertinere creduntur. Certe ipsorum capitulorum suppositio Pseudo-Isidori indolem refert, et ex supposititiis quidem epistolis ab eo conditis eadem fuisse excerpta observavimus, adeo ut idem omnium artifex perspicitur. Cum vero Pseudo-Isidorus in præfatione scripserit se *subjecturum decreta præsulum Romanorum*, non ad Hadrianum usque, sed usque ad S. Gregorium; ea capitula ad primigenium ejus fetum non pertinuisse dicenda sunt, sed postea ab eodem fui-se conficta; ac propterea jure in nostro codice separatim inter additamenta referuntur.

21. Codex Vat. 631, qui quondam fuit cardinalis Petri episcopi Rothomagensis, sæculo xii scriptus,

omnia continet quæ sunt in Vat. 630, exceptis duabus postremis additionibus *de mutatione episcoporum*, et *ex epistola Pelagii papæ*. Solum ordo alieibi mutatur: et cum ea quæ ad Symmachum pertinent additamenta suo loco descripta sunt post tres sinceras ejusdem pontificis synodos; tum vero Hadriani capitula cum reliquis post Gregorii Junioris decreta sine ullo additamenti indicio subjiciuntur. Illud vero hujus codicis peculiare est, quod post Isidorianam collectionem addit totam collectionem Hadrianam, et versionem concilii vi sub Agathone pontifice.

§ 6. *De quibusdam ms. codicibus qui Isidorianam collectionem non omnino puram aut integram continent. Quædam epistolæ apocryphæ Pseudo-Isidoro perperam attributæ.*

22. Quænam sit pura et integra Isidoriana collectio hactenus explicavimus. Nunc de quibusdam codicibus agendum qui eam cum additamentis ab ipsa alienis, vel etiam non omnino integram præferunt. Primo occurrit codex Vat. Otobonianus 93 membranaceus in-folio, qui antiquissimo caractere minori scriptus, et in duas columnas distinctus, noni vel decimi sæculi ætatem exhibet. Gallicanum olim fuisse manifestat prægama ad munierum codicem in fine annexa, quæ actum continet Gallicani episcopi Parisiensis, et Thomæ de Corcellis sacræ pagine professoris, et Ecclesiæ Parisiensis decani sub Pio II pontifice. Idem codex initio epistolas priscorum pontificum, dein canones conciliorum, postea subsequentium sedis apostolicæ antistitum decreta, id est ipsam Isidorianam collectionem repræsentat. Sed cum initio et fine careat, eandem collectionem non omnino integram præstat. Hunc vero defectum supplet duo alii codices, Casanatensis PP. Prædicatorum Minervæ signatus A 11, 14, et Vat. 3791; ille enim omnino integer priscorum pontificum epistolas et canones conciliorum complectitur; ista vero subsequentium decreta pontificum ad finem usque; et ita hi codices cum laudato ms. Vat. Otoboniano in sua cujusque parte conveniunt, ut in dua veluti partes dissectus, duobus illis codicibus comprehendatur, ac quid in ipso sive initio, sive in fine desit, ex iisdem suppleri tute possit.

23. P. Constantius similes Isidorianæ codices vidit, qui solum canonibus conciliorum carebant. Monet (*Præfat. ad Epist. Rom. pontif.*, n. 155) enim duplicem indicem capitulorum in iisdem fuisse præmissum, unum initio ante epistolas priscorum pontificum, qui et conciliorum canones quantumvis in iis codicibus omissos designat, alium ante epistolas [ccxxxiv] posteriorum pontificum. Hos autem indices in memoratis tantummodo exemplis nacti sumus: primum quidem in Casanatensi (nam Vat. Otob. initio mutilus est), secundum vero in Vat. Otob. et in alio Vat. 3791. Præterea illa in suis codicibus quædam pseudoepistolas reperit Damaso, Hieronymus et Leonis affictas, quas solum laudatis nostris codicibus simul insertas reperire licuit: ac præterea illos P. Constantii nostris plane similes multo certius agnovimus. Is porro eadem pseudoepistolas æque ac cæteras supposititias Pseudo-Isidoro attribuit, eo quod eos solos Isidorianæ codices nactus, puram Isidorianam collectionem in ipsis contineri credidit. Nos vero, quibus contigit manuscriptum Vat. 630, omnium antiquissimum et integrum, aliosque similes puram Isidorianam collectionem præferentes inspicere; horum comparatione memorata exemplaria eandem collectionem non omnino puram continere perspeximus.

24. Quantum ad primam partem, quæ priscorum pontificum epistolas et canones conciliorum comprehendit, illi quidem codices eam eadem ejusdem partis documenta eodem ordine præferant quem in Vat. 630 notavimus, puri Isidoriani dici queant. Solum hæc pars, ut ex Casanatensi integro didicimus,

Incipit a præfatione Isidori, omissis annotationibus atque notitiis quæ in Vat. 650 præfationi præsentat, in codicibus autem de quibus agimus, post finem secundæ partis rejiciuntur, uti determinimus ex ms. Vat. 3794. Postea sequitur index capitulum 77, qui etsi deest in parisi Isidori exemplis, documentis tamen Isidorianis plane respondet. Priores numeri 30 assignantur totidem pontificibus a S. Clemente usque ad Melchiodem, quorum epistolæ in eadem parte describuntur: cæteri numeri 47 sunt illi qui ad concilia pertinent in totidem numeros distributa, ut alibi vidimus.

25. In altera vero parte, quæ posteriorum pontificum epistolas respicit, non leve est istorum codicum a puris Isidorianis discrimen. Indicem capitulorum huic parti præmissum, qui in iisdem tantum mss. inventus est, Isidoro quidem ascribi non posse duo sudent: 1<sup>o</sup> Quia pauciores epistolas recenset quam in Isidoriana collectione contineantur. E septem, ex gr. Gelasii epistolis duas tantum, et e quatuor documentis Symmachii unum solummodo indicat. Præterea tabula manuscriptorum Casanatensis desinit in Anastasio, illa vero codicis Vat. Ottononiani concluditur in Hormisda; cum Isidoriana collectio ipso auctore testante ad Gregorium usque perveniat. 2<sup>o</sup> Quia idem epistolarum ordo qui in eo indice visitur, nec cum ordine aliorum codicum Isidori concordat, nec cum illo ipsius codicis Vat. Ottononiani, aut alterius Vat. 3794. In ipso autem corpore horum codicum epistolæ non solum non respondent præmissis indicibus, verum etiam a collectione Isidoriana dissentiunt, et hoc præsertim discrimine hæc esse veram Isidori collectionem opinari non possumus. In primis ordo epistolarum, ex gr. S. Leonis Isidorianus non est. Pseudo-Isidorus enim Leonis epistolas 39 ex Hispanica collectione in suam transtulit eo plane ordine quo in Hispanica describuntur, uti probant codices Vat. 650, 631 et alii. Hinc eundem pariter ordinem retinuit auctor ejus auctioris collectionis Isidorianæ, quam describemus capit. sequenti. Licet enim in plura additionem inseruerit, epistolas tamen ex Isidoro excerptas eodem ordine retulit quem in Isidorianis codicibus nactus est. At in mss. de quibus in præsentiarum est sermo, alius omnino Leonis epistolarum ordo inducitur, eademque ordinis perturbatio est etiam in litteris Innocentii et aliorum. Deinde in Damaso num. 15 et 22 bis affertur confessio fidei quam ille ad Paulinum misit, cujus initium est: *Post Nicænum concilium*. Semel tantum in puris Isidorianis exemplis legitur. Præterea in Leone epistola ad Africanos ea forma auctiori exhibetur, qua editioni Hadrianae quædam capitula subnectuntur in ea editione ommissa, cum Isidorus ex Hispanica aliam formam decurtatam dederit. Vide nostram admonitionem in ipsam epist. 12. Adde tandem quod adiciuntur aliquot epistolæ partim sinceræ, partim spuria, quæ in puris Isidorianis mss. desunt. Ita in epistolis Damasi interseruntur tres (T. II *Concil.* col. 1017), quarum duæ sunt apocrypha; una ejusdem ad Hieronymum, quæ incipit: *Cum multa corpora librorum*; altera rescriptum Hieronymi incipiens: *Supplex legi epistolas apostolorum vestri*; tertia autem Damasi sine titulo, cujus initium: *Cum apostolicæ sedi reverentiam [ccxxxv] debitam*: quæ est genuina, ex Græco Latine reddita, ab Epiphonio Scholastico Historiæ Tripartitæ inserta lib. ix, c. 15, ubi ad Orientales missa traditur. In Leonis epistolis additiæ sunt decem et octo; et in his epistola 28 ad Flavianum ex diversis fontibus his describitur, nec deest epistola apocrypha a nobis in appendicem tomi primi rejecta de privilegio chorepiscoporum seu presbyterorum ad universos Germaniæ et Galliæ Ecclesiarum episcopos, quam tamen antèrius confictam discimus ex litteris Joannis III ab ipso Pseudo-Isidoro suppositi, in quibus eadem Leonis epistola allegatur. Præterea post S. Gregorii litteras adduntur *Epistolarum verba de diversis locis excerpta*, nimirum ex variis S. Gregorii Magni epi-

stolis: et post capitula Hadriani tria appenduntur: 1<sup>o</sup> *Epistola papæ Spalensis episcopi* (id est S. Isidori Hispalensis) ad *Laudefridum Cordubensem*, quam ex ms. Hispanico edidit Loaisa, ac ex Loaisa refertur tom. VII *Concil.*, col. 434. 2<sup>o</sup> *Alia Isidori ad Masonem episcopum de restauratione sacerdotum*, quæ supposititia creditur a Joanne Morino lib. iv de *Pœnitentia*, c. 15, n. 6. 3<sup>o</sup> *Catalogus de nominibus hæreticorum qui unitatem Ecclesiæ turbaverunt*. Incipit: *Quidam etiam hæretici*, etc., uti apud Gratianum caus. 24, q. 3, c. 39. Sumptus est ex lib. viii *Etymologiae* S. Isidori Hispalensis, c. 5. Hæc postrema additamenta, quæ ob codicem in fine mutilum absunt a Vat. Octob. 93, nobis innouerunt ex ms. Vat. 3794, in quo hæc secunda pars integra conservatur. Hoc tam multiplex ejusmodi codicum discrimen a cæteris antiquioribus et purioribus Isidorianis exemplis nonne puram Isidori collectionem in illis non reperiri demonstrat? Neque vero quispiam suspicet documenta additiia, præsertim illa tria apocrypha quæ memoravimus, posterioribus Pseudo-Isidori curis accessisse. Id enim satis revincit præcipue codex Vat. 650, in quo cum posteriora ejusdem Pseudo-Isidori additamenta duplici appendice in fine descripta inveniantur, dubitare non licet quin ea quoque additiia laudatorum codicum documenta ibidem cum cæteris subnexa fuissent, si eodem Pseudo-Isidoro auctore accessissent. Hinc ergo Pseudo-Isidoro mirus recte ascribuntur supposititiæ epistolæ tres, una Damasi ad Hieronymum, alia Hieronymi ad Damasum, et alia Leonis ad episcopos Germaniarum atque Galliarum, quæ a puris Isidorianis codicibus absunt, et solum in iis inveniantur qui pluribus nominibus a pura Isidoriana collectione distant et aliquot additamenta aliunde recepere. Non solus Pseudo-Isidorus fuit apocryphorum fabricator, sed alii plures ejusdem indolis inventi sunt. Ut autem omittamus quasdam vetustiores imposturas, epistola Deusdedit papæ ad Gordianum Hispalensem episcopum cum aliis tribus quæ in ea allegantur, Julii, Innocentii et Cælestini ad episcopos Isauriæ, Ephesiorum, et Hierosolymæ, suppositionem manifestam prodit; nec tamen in ullo Isidori codice inventa, huic artifici tribui potest. Idem est de quibusdam aliis commentitiis scriptis, de quibus in Additionibus Isidorianis dicitur capite sequenti.

26. Codex Florentinus S. Marci signatus num. 182, qui sæculo circiter XII scriptus, et epistolas, et canones continet, in postrema parte a pura Isidoriana collectione aliquantulum discrepat. Nam post Innocentii epistolas addit legem imperatoris Constantii ad Volusianum, et ipsius Volusiani edictum in causa Pelagianorum, quæ in collectione canonum hoc tomo edenda leguntur cap. 19 et 20. Dein in Leone præter ordinem ab Isidorianis codicibus diversum nonnullas epistolas præfert quæ in iisdem codicibus desunt; et epistolam 12 ad Africanos Mauros non decurtatam ut illi, sed integram et exacte descriptam exhibet, qualem in nulla alia collectione invenire licuit. Vide præfationem in Leonis epistolis § 14, ubi quatuor et viginti epistolas, quæ in eo codice describuntur, recensimus. Cum autem epistola 24 ob codicem mutilum sine careat, num alia Leonis epistolæ sequerentur, et num in cæteris pontificibus aliquid aliud ab Isidori collectione diversum insereretur, ignoramus.

27. Plura dicenda essent de ms. cod. Vat. 1540, et de duobus similibus Venetis S. Marci 168 et 169, qui in postrema item parte Isidorianæ collectionis plurima documenta partim inserta, partim in fine addita continent. Sed cum hæc latius pateant, de his separatim agendum erit capite sequenti.

28. Codex Vat. 629 sæculi XII, in-folio, ante Isidorianam collectionem quædam præmittit S. Isidori Hispalensis opuscula, et Ecclesiasticam Rufini [ccxxxvi] Historiam. Sequitur Pseudo-Isidori prælatio. Dein index capitulorum cum hoc titulo: *Incipit breviarium canonum apostolorum et primorum a S. Clemente*

usque ad S. Damasum apostolicorum sequens ordinem suum, quorum etiam gesta in hoc opere condita continentur subjecta capitulis suis. Inquit autem usque ad Damasum, quia post canones apostolorum epistolæ omnes Isidorianæ collectionis a S. Clemente ad Damasum usque continua serie describuntur, omissis intermediis canonibus conciliorum, nec non tractatu de primitiva Ecclesia et synodo Nicæna. In reliquis autem pontificibus librarius defatigatus multa omisit, pauca vero adiecit. Nam unam tantum Siricii epistolam dedit ad Himerium, unam spuriam Anastasii ad Germaniæ et Burgundiæ episcopos, unam Innocentii ad Decentium, unam Zosimi ad Hesychium, Bonifacii epistolam ad Honorium Augustum et hujus rescriptum, unam Cælestini ad episcopos Galliæ, quæ incipit *apostolici verba præcepti*, unam apocrypham Xysti III ad Orientales, Leonis tres tantum ad Rusticum, ad Anastasium et ad Nicetam, unam Hilari ad Ascanium Tarraconensem, quæ in Conciliis est ipsius pontificis epist. 2, omnes ex Isidoro excerptas. Duas addidit Simplicii, quæ in Isidoro desunt, unam ad Joannem episcopum Ravennatem, alteram ad Florentium, Equitium et Severum episcopos, quæ in Conciliis sunt ejusdem pontificis epist. 2 et 3, ac ex Hadriana collectione excerptæ videntur. Mox ex eadem collectione subduntur *Felicitis decreta in synodo, Flavio Boetio v. c. consule, etc.*, uti tom. V Concil., col. 275. Apud Isidorum sola epistola eidem synodo inserta et Siculis inscripta legitur. Postea vero ex Isidoro profertur alia tantum ejusdem Felicitis epistola sexta ad Acacium, una Gelasii ad episcopos Lucaniæ, primum Symmachi concilium, una tantum Hormisdæ epist. 25 ad episcopos Hispanos, una supposititia Joannis I ad Zachariam archiepiscopum, ac tandem una Felicitis III al. IV ad episcopos diversarum provinciarum, quæ apud Isidorum integra, hic præcæmio diminuta legitur: incipit enim ab ultima ejusdem præcæmii periodo: *Scripta sanctitatis vestræ, quæ ad sedem apostolicam, etc.* Præterea singulis pontificibus ante cujusque epistolas suum elogium præmittitur ex Pontificali Romano, quod Anastasio bibliothecario tribuitur: et licet post laudatam Felicem nullæ subsequentium pontificum constitutiones in eodem codice describantur; elogia tamen omnium afferuntur ad Hadrianum usque. Succedunt capitula decem Gregorii VII, quorum initium: *Quicumque militum, vel cujuscunque ordinis, vel professionis persona prædia ecclesiastica, etc.*, ut in concilio Romano celebrato an. 1078. Dein ordo de discretione pœnitentium, quem Gregorius papa constituit. *Ponunt canones peccantibus de quibusdam peccatis tres annos in pœnitentia, unum ex his in pane et aqua, de quibusdam quinque annos, etc.* Finis est, *vitam consequi possimus sempiternam.* Hunc ordinem hactenus nullibi invenimus. Ultimum documentum est synodus Urbani II papæ Placentiæ habita an 1095, quæ exstat tom. X Concil., col. 824.

29. Codex Vallicellanus D 38, sæculi circiter decimi, canonibus conciliorum omissis, Isidorianæ collectionis epistolas continet a S. Clemente ad Damasum usque, ut in præcedenti codice. Præter Pseudo-Isidori præfationem habet etiam opusculum de primitiva Ecclesia. Subjicit Nicolai I epistolas in causa Rothadi episcopi Suessionensis, quæ in editione Conciliorum leguntur. Codicem claudit epistola Vitaliani papæ ad Paulum archiepiscopum Cretensem, quæ in conciliis est ejusdem pontificis epist. 1.

30. Duo codices Vat. 3788 sæculi XI, et 4875 ævi recentioris, easdem epistolas Isidorianas præferunt a S. Clemente usque ad Damasum. Postea quædam subnectunt ex S. Gregorio Magno quæ in Isidoro non inveniuntur. Duo codices Isidoriani, qui Patavii in bibliotheca S. Joannis in Viridario continentur notati numeris 100 et 159, alia atque alia ab Isidoro aliena receperunt. quæ non vacavit in adversaria referre: nec dubitamus quin alii codices alibi sint, aliquot omissionibus vel additamentis diversi. Ex

diligenti autem quam § 5 dedimus puræ Isidorianæ collectionis descriptione, quid Isidorianum, quid addititium vel omissum sit, quisque facile intellegit.

#### [CCXXXVII] CAPUT VII

De additionibus Isidorianæ collectionis a Merlino editæ, quæ continentur in ms. Vat. 1340 ac in aliis duobus bibliothecæ Venetæ S. Marci.

1. Prima Isidorianæ collectionis editio a subsequentibus Conciliorum editoribus recepta, Jacobi Merlini opera Parisiis prodiit an. 1523, quæ iterum repetita fuit Coloniae an. 1530, et iterum Parisiis an. 1535. Verum hæc in postrema parte, quæ canones conciliorum subsequitur, pluribus additamentis plerumque genuinis aucta est, quibus pura Isidoriana collectio caret. Hæc autem addititia documenta non a Merlino inserta fuerunt, sed ante ipsum a studio aliquo hinc inde diligenter collecta atque descripta invenimus in ms. Vat. 1340, cujus simile exemplum eum in editione præ oculis habuisse deprehendimus. Cum vero idem Merlinus aliquot documenta prætermiserit, et ob defectum, uti credimus, sui exempli ipsam collectionem perduxerit usque ad Zachariam; plura vero laudatus codex contineat quæ ad Remense usque concilium anni 1148, sub Eugenio III, perveniunt; hinc ejusmodi additionum notitiam ex eodem codice hic distincte proferra necessarium ducimus. Aliquot exemplaria mss. plane similia reperiri in Galliis, quorum unum Herovallianum Quesnellus laudat, alterum Remense S. Remigii tum idem Quesnellus; tum P. Coustantius commemorant, ex aliquot certis indiciiis agnovimus. Aliud in duas partes distinctum nacti sumus in bibliotheca ducali Venetæ S. Marci, quarum prima pars in Cælestini litteris desinens, exstat in ms. signato num. 168, altera vero, quæ a Xysti III epistolis incipiens, et progrediens usque ad laudatam synodum Remensem, plura et potiora additamenta complectitur, describitur in ms. 169. Hæc porro additiones discerni non possent, nisi accurata præcessisset integræ et puræ Isidorianæ collectionis descriptio, quam ex puris Pseudo-Isidori codicibus præcedenti capite § 5 exhibuimus. Hinc enim perspectis quæ Pseudo-Isidoro in sua collectione vel prioribus curis possit, vel posterioribus addidit, cætera quæ præterea in hoc vel illo codice inveniuntur descripta, alienis additamentis jure sunt deputanda. Ex qua distinctione additionum a puris Isidorianæ collectionis documentis id utilitatis sequetur, quod quisque perspiciet quam perperam nonnulli Pseudo-Isidoro tribuerint nonnulla quæ non ad ipsum, sed ad memoratas aliorum additiones pertinent.

2. Codex itaque Vat. 1340, ex quo præsertim ejusmodi additionum descriptionem eruemus, ex pergamenis in-folio sæculi XII, nam in fine legitur catalogus duplex Romanorum pontificum, quorum aliter brevem ipsorum notitiam præferens desinit in Eugenio III et Hadriano IV, alter vero in Clemente III, qui obiit an. 1191. Initio ante Pseudo-Isidori præfationem ea omnia præmittuntur, quæ annotavimus in describendo codice Vat. 630, exceptis catalogo Romanorum præsulum et notitia provinciarum, quæ in finem codicis rejiciuntur. Post præfationem eadem omnino sequuntur usque ad Siricium, quæ in eodem ms. Vaticano 630 recensuimus. Post Siricii autem epistolas tres duo inseruntur: 1<sup>o</sup> Concilium Telense cum ejusdem pontificis epistola ad Africanos; 2<sup>o</sup> epistola Ambrosii, Sabini, Bassiani, etc., ad Siricium, quæ in collectione hoc tomo impressa inveniuntur cap. 31 et 62. Cætera usque ad Leonem ut in eodem codice Vat. Solum post epistolas Cælestini I hæc clausula notatur: *Explicit prima pars canonum*: quæ quidem tota exhibetur in ms. Veneto S. Marci 168. Dein secunda pars, quæ in codice Vat. 1340 postea sequitur et continetur in alio codice Venetæ 169, præmittit tabulam capitulorum

cum titulo : *Incipiunt capitula sequentis operis*. Inchoat vero a litteris Xysti III.

3. In Leonis autem epistolis, quæ Xysto III subnectuntur, additionum auctor peculiaris diligentia usus est. Cum enim apud Isidorum sint tantum epistolæ 59, ille alias sexaginta adjecit, quas indicavimus in præfatione ad epistolæ S. Leonis, § 13, tom. I pag. 350. In his est Leonis pseudoepistola de chorepiscopis. Cum vero additionum collector dedisset Leonis epistolam 12 ad Africanos ex editione decurtata, quam apud Isidorum reperit; memoratæ [ccxxviii] pseudoepistolæ de chorepiscopis sine ullo titulo ex collectione Hadriana subjecta ea capitula eardem litterarum ad Africanos, quæ in decurtata editione desiderantur. Inter Leoninas epistolas inseruit alienas epistolas duas. Una est epistola Leonis, Victorii, et Eustochii ad episcopos inter tertiam provinciam constitutos, quam Leoni Bituricensi, aliisque Gallicanis episcopis restitutam in appendice epistolarum S. Leonis dedimus tom. I pag. 1471. Hanc quidem, perinde ac si esset S. Leonis papæ cum synodo Romæ scripta, bis laudavit Hincmarus Remensis, primo in quaternione ad Carolum regem opusc. 1, tom. I Concil. edit. Venetæ col. 1253, ac iterum initio opusculi 2, ibidem col. 1268. Nihil ergo mirum si noster collector pari allucinatione eam ejusdem pontificis litteris accensuit. Altera est epistola S. Cyrilli ad Nestorium ex ea antiqua versione quæ profertur in collectione hoc tomo edita cap. 66. Merlinus in his epistolis non solum ordinem nostrorum codicum alicubi mutavit, verum etiam tres epistolas omisit, unam Petri Ravennatis ad Eutychem, quæ in ipso Isidoro legitur; alteram Ceretii, Salonii et Verani ad S. Leonem; tertiam S. Cyrilli ad Nestorium.

4. Post Leonis epistolas in utroque nostro codice Vaticano et Veneto afferuntur sequentia a Merlino pariter ommissa.

I. Breviarium causæ Nestorianorum in capita 24 distinctum, quod Liberatus digessit.

II. Joannis CP. epistola ad Theodorum Mopsuestenum, quæ incipit : *Si esset quidem venire possibile, etc.*

III. Gregorii Nazianzeni ad eundem. *Tempus mihi est illud Scripturæ dicere, etc.*

IV. Alia ad Theodorum. *Dilectionis indicium delectamur, etc.*

V. Pars epistolæ ejusdem Gregorii ad eundem. *Qui assumpsit David, etc.*

VI. Alia ejusdem ad eundem. *Habuit quidem et apud nos livor, etc.*

VII. Isidori Pelusiotæ ad Cyrillum. *Terrent me divinarum Scripturarum exempla, etc.*

VIII. Alia ad eundem. *Compassio quidem non acute videt, etc.*

IX. Alia. *Multa quidem testimonia, etc.*

X. Alia. *Oportet admirabilis inconvertibilem semper esse, etc.* Hæ quatuor epistolæ S. Isidori Pelusiotæ sunt epist. 370, 310, 323 et 324. Hæc autem novem documenta indicata a n. 2 ad 10 sumpta fuerunt ex antiqua versione lucubrata tempore celebris controversiæ de tribus Capitulis; iisdemque ipsorum capitulorum defensores usi sunt, ut colligere licet præsertim ex libris Facundi Hermianensis.

XI. Defensio fidei facta a Cyrillo. *Invicta pariter veritate defendimus omisionem, etc.*

XII. B. Cyrilli et testimonia SS. Patrum. *Certum est tanquam aliud in alio habitam divinam naturam in humanitate, etc.* Incipiunt testimonia diversorum. S. Cyrilli ex libro XXI Thesauri. *Non enim unam esse naturalem operationem, etc.*; aliaque adduntur ex SS. Athanasio et Gregorio Nysseno, ex Gelasii epistola ad Dardanos, et ex Theodoro.

XIII. S. Quintiani episcopi Asculani ad Petrum Antiochenum. *Omnis itaque qui dicit naturam Dei, etc.* Sunt anathematismi 21 ejus supposititiæ epistolæ subiecti. Vide tom. V Concil. col. 223, et no-

PATROL. LVI.

A tam Severini Bini. Confer etiam quæ de hoc aliiſque quinque ejusdem generis documentis apocryphis diximus part. II, c. 11 § 3. Hanc pseudoepistolam in Gallicanis mss. Bekovacensi et Victorino Harduinus invenit.

XIV. Athanasii epistola ad Epictetium (*lege Epictetum*) et alia Cyrilli ad Joannem Antiochenum ex versione quam in collectione hoc tomo edenda reperies cap. 52 et 53.

XV. Libellus Augustini contra omnes hæreses. *Credimus in unum verum Deum, etc.* Editus est in appendice tomi VIII Operum S. Augustini col. 78.

5. Redit collectio ad Isidorianam, et post tria documenta Hilari papæ ex Isidoro descripta, quæ Merlinus etiam dedit, cum eodem Merlino addit epistolam ejusdem pontificis ad Leontium, Veranum et Victorium, ac duas Ascanii et aliorum episcoporum provinciæ Tarraconensis ad ipsum pontificem, [ccxxxix] quas videsis tom. V Concil. in Hilario epist. 4, 1, et 2. Dein inter epistolas Simplici ex Isidoro excerptas in nostris codicibus, et apud Merlinum tres alie ejusdem pontificis inseruntur, una ad Joannem Ravennatem, altera ad Florentium, Equitium et Severum, quæ ex collectione Hadriana excerptæ fuerunt, ac tertia ad Acacium, quam codex canonum hoc tomo edendus profert cap. 44. Porro in Isidoro, sicut et in collectione Hispanica unica producitur epistola Felicis III ad Siculos. In nostris autem mss. et apud Merlinum ex Hadriana collectione describitur integra synodus Romana ejusdem pontificis, in qua recitata fuit eadem epistola inscripta non *Siculis, sed episcopis per diversas provincias constitutis*. Porro præter Gelasii epistolam in Isidoro inventas additur *tomus de anathematibus Vinculo* ex laudato codice canonum sumptus c. 47. Subjicitur quoque ipsius epist. 1 ad Euphemium CP. *Decretum Gelasii de libris, quod apud Isidorum ante ipsius epistolas profertur, non solum rejicitur in finem, verum etiam eidem præmittitur ordo veteris et novi Testamenti, ejusdem pontificis nomine inscriptus, qui apud Isidorum non legitur; et in ipso decreto post mentionem synodi Chalcedonensis additur peritus: Et si qua sunt concilia, etc., quæ in Isidoro deest.*

6. Sequuntur, ut apud Isidorum, omnia documenta Anastasii et Symmachi cum hujus quoque synodis apocryphis, et cum cæteris documentis ex Ennodio transcriptis, nec non epistolæ Hormisdæ. His autem subnectuntur alia duo documenta sumpta ex collectione Hadriana. 1. Justinii Augusti epistola ad eundem Hormisdam, cujus initium est : *Quo sumus semper*. 2. Exemplar precum ad Justinum a Hierosolymitanis et Antiochenis, et secundæ Syriæ clericis missum, quod incipit : *Haurite aquam cum lætitia*. Nihil præter Isidori collectionem producitur in subsequentibus pontificibus a Joanne I ad Silverium usque, cujus litteræ ad Vigilium his verbis incipientes, *Multis te transgressionibus irretitum, a Merlino editæ, cum in his auctoribus codicibus, non autem in puris Isidorianis inveniuntur, Pseudo-Isidori imposturis perperam accensentur. Has porro litteras in codicibus nostris subsequitur liber §. Prospero contra Cassianum, quem Merlinus præterivit. A Vigilio ad S. Gregorium Magnum usque omnia cum Isidoro consentiunt. Post synodum vero ejusdem S. Gregorii appenduntur duæ epistolæ, una Felicis Siciliæ episcopi ad eundem, altera rescriptum pontificis, quæ in editione PP. Benedictinorum S. Mauri sunt epist. 16 et 17 libri xiv. Hinc porro quam male hæc epistolæ a nonnullis suppositionis accusatæ, quæ in puris Isidorianis mss. desunt, Pseudo-Isidori figmentis ascribantur, nemo non videt. Si vero supposititiæ sint, nostris additionibus antiquior est hæc impostura, quippe alterius fragmentum retulerunt Joannes diaconus in Vita S. Gregorii lib. II c. 3, et Hincmarus Remensis epist. 37 et 59, nec non in tractatu de Divortio Lotharii et Teuthbergæ interrog. 5 et quæst. 7, ac interrog. 12, ante finem.*

D

7. Decretis Gregorii junioris, in quibus Isidoriana collectio desinit, nostri codices cum Merlino sequentes additiones subnectunt. Quatuor epistolas Vitaliani papæ, unam ad Paulum Cretensem, alteram ad Vaanum cubicularium, tertiam ad laudatum Paulum Cretensem, et quartam ad Gregorium Syracusanum, quæ in editione Conciliorum sunt ejusdem pontificis epist. 1, 2, 3 et 4. Item Martini I epistolam ad Amadium episcopum Trajectensem, quæ legitur tom. VII Concil. col. 391. Sequuntur aliquot documenta quæ spectant ad S. Bonifacium episcopum Moguntinum. Professio scilicet et juramentum ejusdem præstitum Gregorio II quod exstat tom. VIII Concil. col. 167. Ipsius Gregorii epistola prima ad eundem Bonifacium; item epist. 3 ad universos episcopos, etc.; deinde epist. 4 ad clerum et populum Thuringiæ; epist. 5 ad optimates Thuringorum; epist. 7 ad Saxones; epist. 8 ad Bonifacium, nec non alia ad eundem, quæ in vulgatis est epist. 1 Gregorii III. Perro sub nomine Gregorii junioris adfertur epist. 2 ejusdem Gregorii III ad omnes episcopos, presbyteros et abates; item epist. 3 ad optimates et populum provinciarum Germaniæ; epist. 4 ad episcopos Bajoriæ et Alamanniæ; item alia ad Bonifacium, quæ est epist. 13 Gregorii II. Dein epist. 7 Gregorii III ad Bonifacium; tum epistola Bonificii ad Zachariam papam, quæ est in Conciliis tom. VIII col. 227. Item epistola 2 Zachariæ ad Witum episcopum Barbariæ, [ccxli] quæ in Conciliis inscribitur Burchardo episcopo Wirceburgensi. Vide ibidem observationem Pagii. Item ejusdem epist. 11 ad Rogolfridum et alios episcopos Gallis atque Germanis. Item ejusdem pontificis ad Bonifacium epistolæ tres, id est 9, 12 et 1. Hucusque etiam Merlinus, quem deinceps codex suus deseruit. At in nostris exemplaribus subjiciuntur duæ epistolæ Bonificii ad Stephanum II papam, quarum prima edita est tom. VIII Concil. col. 405, altera vero inter Opera seu epistolas ipsius S. Bonificii est epist. 97. Dein epistola Danielis omnibus regibus, ducibus, etc., ibidem epist. 33. Tum epistola Caroli Majoris domus episcopis, ducibus, etc., tom. VIII Concil. col. 173. Postea concilium anni 742, quod in vulgatis Germanicis appellatur, ibidem col. 269. Item alia synodus ad kalendas Martias in loco qui dicitur Liptinas: ibid. col. 273. Tum Bonificii Moguntini epist. 19 ad Ethobaldum regem Mercuriorum; ac tandem alia ejusdem epist. 20 Buggani abbatis.

8. Descriptis postea ex Isidori collectione capitulis Angitranno traditis ab Hadriano I pontifice, nec non excerptis ex actionibus concilii Chalcedonensis una cum altercatione inter Liberium et Constantium, hæc documenta adjiciuntur. Duæ epistolæ Innocentii II, una ad Samsonem Remensem et Ervicum Senonensem cum suffraganeis, alia ad Bernardum abbatem Clarevallensem, insertæ in concilio Senonensi anni 1140, tom. XII Conciliorum col. 1531. Concilium Remense anni 1148, sub Eugenio III: ibidem col. 1652. Clauditur collectio cum notitia provinciarum quæ in illis quoque Isidorianis mss. describitur. In fine adduntur vitæ breviores et catalogus Romanorum pontificum, de quibus h. 2 diximus.

9. Cum post documenta ad S. Bonifacium Moguntinum pertinentia nullum trimum sæculorum subsequentium ibidem suppetat usque ad Innocentium II et concilium Remense, suspicito non levis exortur hæc postrema documenta sæculi XII additiones esse recentiores; collectorem vero cæterorum additamentorum vetustiorum aliquem sædulosum virum fuisse, qui in epistolis et conciliis ad S. Bonifacium spectantibus desit. Quiddam autem hæc in re credatur, hæc certe collectionem in Galliis digestam ostendunt addita etiam documentorum quæ vel Gallicana sunt, vel ex antiquioribus Gallicanis collectionibus excerpta fuerunt. Quæ ad S. Bonifacium Moguntinum pertinent, epistola Leonis Biterrensis, Victorii Cænonianensis, et Eustochii Turonensis ad episcopos

inter tertiam provinciam constitutos, concilium Romanense, et alia ejusdem generis ita Galliarum propria sunt, ut non nisi a Gallicano tam facile inventi et colligi poterint. Concilium Tretense in solis Gallicanis collectionibus inventum est. Multa collector sumpsit ex codice canonum a nobis recedendo, quæ non Romanam, sed Gallicanam esse codicem ostendemus in Observationibus ad Queanetti dissertationem 12. Cæteræ additiones in aliis Gallicanis collectionibus reperiuntur, vel in Hadriana, quæ ad Carolum Magnum missa, in Galliis disseminata erat. Harum additionum præstantia vel ex eo peripicitur quod multa continent quibus careremus, nisi etiam prædiissem. Vide inter cætera quæ de Leonis epistolis in hæc rem animadvertimus tom. I pag. 559 n. 26. Documenta fere omnia harum additionum hincera: quæ autem pauca sunt apocrypha, vetustiorum originem habent, ac propterea in aliis antiquioribus mss. inventa fuere. Harum quidem additionum collector, qui tam pretiosa monumenta sæculi diligentiæ expiscatus est, non eam fingenti infideli præsert, qua alia multo plura, ut Pseudo-Isidorus fecit, commentitia ingressisset.

## CAPUT VIII.

*De codice Cantabrigensi quem Fabricius et Laroquanus laudant. De duobus mss. Vat. 1335 et 1341. Epistola S. Gregorii Magni quæ Augustini interrogationibus respondet, cum proæmbo nondum impresso, et forma a vulgatis diversa ex istdem mss. trahitur.*

1. Merlinum parum Isidorianam collectionem non edidisse, sed illam quæ est multis additionibus auctior, ex hæcenus disputatis liquet. Hinc parum Isidori collectionem separatim edi recenserique ad sinceriorum manusciporum [ccxli] codicum fidem plures eruditi viri peroptarunt. At videndum est ne pro sinceris Isidorianis exemplis illa habeatur quæ a mss. Vat. 630 et 631, ex quibus illam descripsimus capite sexto, dissentiant. Joannes Albertus Fabricius tomo XI Bibliothecæ Græcæ lib. vi cap. 1 pag. 17, idem eruditorum desiderium proponens, inter præstantiora Isidorianæ collectionis exemplaria, ad quæ edito exigenda esset, refert codicem Cantabrigensem, qui sæculo XI emptus fuerat a Lanfranco archiepiscopo Cantuariensi, et eximie laudatur a Mathæo Larroquano in epistola quam a Basnagio Belvalio editam, idem Fabricius recudendam putavit. Notat autem Larroquanus in eodem codice deesse prælationem et ordinem celebrandæ synodi, tres tantum exhiberi S. Clementis epistolas, cæteras vero plerumque multum differre a vulgatis, quæ sunt identidem tertia vel media etiam parte auctiores quam in eo codice. Ordinem præterea diversum commemorat, quem in alio recentiori mss. Cantabrigensi non tam a vulgatis quam a codice Lanfranci dissimilem affirmat. Primo Carthaginensi concilio præmissam testatur epistolam Aurelii et Mizonii ad synodum Carthaginensem, quæ in Merlino non legitur. Ex his autem idem Larroquanus parum Isidori collectionem non in editione Merlini, sed in hoc codice contineri credit. Auctoria autem documenta apud Merlinum libtariis tribuit, qui in illis exercibendis addiderint quæ ipsis placuissent. Cæm vero nos edicent Vat. 630 Pseudo-Isidori ætati supparem nacti simus, quocum alii item Isidoriani tom antiqui, tum recentiores concitant; nihil dubium est quin hi memorato Cantabrigensi exemplo anteferendi sint. Hoc quidem exemplum ab integra Isidoriana collectione alienum satis demonstrat ipse defectus tum prælationis, tum ordinis celebrandi concilii, quæ duo præter laudatos vetustiores codices Hincmarus quoque Pseudo-Isidori ævo proximus ex primitivis hujus exemplaribus laudat. Cætera vero ejusdem codicis a Larroquano notata, quæ cum veterioribus et sincerioribus codicibus non conveniunt, eo referenda

sunt, quia non puram et perfectam collectionem Isidoricam, sed imperfectam et mixtam continet, in qua scilicet peculiari librarii arbitrio alia per saltum ommissa, alia decurtata, alia aliunde addita fuerunt. Inter hæc additâ referri debet Aurelii et Mizonii epistola, quæ cum in solâ antiqua collectione a Quesnellio edita, et a nobis hoc tomo repetenda inveniantur, ejus codicis librarium ipsam exinde addidisse manifestum est. Aliquot alios Isidorianæ collectionis codices descripsimus capite sexto num. 28 et sequentibus, qui cum aliâ mittant, aliâ addant præter sanctiorum et vetustiorum Isidori exemplarium fidem, si quis se puram et integram ejus collectionem in ipsis hæc arbitrarètur, nimium aberraret. Aliquot præterea alios codices in bibliotheca Vaticana inventibus, in quibus quædam tantum documenta librarium arbitrio ex Isidoro excerpta, et una cum aliis altæ collectionum documentis transcripta leguntur. In his quoque Isidorianam collectionem agnoscere nemo poterit, sed merum excerptum ex pluribus. Duas ex his hoc capite paucis explicabimus.

2. Una exstat in ms. codice Vat. 1343 sæculi circiter 1. qui ad Ecclesiam Ticinensem olim pertinet, ut ex duobus documentis initio et in fine descriptis agnoscitur. Tres hujus codicis præcipui fuerunt fontes, nimirum collectiones Hadriana, Additionum Dionysii, et Isidoriana. Primum ex Hadriana sumpti sunt canones conciliorum a Nicænis ad Africanos usque. Hadriana autem collectionis nsum demonstrat non solum distinctio canonum 33 Carthaginensium a cæteris Africanis, verum etiam indicium subscriptionum, seu catalogi episcoporum Nicænorum, qui in Hadriana, non autem in puro Dionysio appenditur. Non omnes vero canones ejusque synodi describuntur, sed nonnulli identidem ommissi per saltum. Ex Constantinopolitano concilio solum symbolum exhibetur. In decretis pontificum ex eadem collectione excerptis multo plura eodem saltu prætermittenda fuerunt. Immo ex Bonifacii decretis nihil affertur: nihil item ex Hilario, Simplicio, Felice, Symmacho et Gregorio juniore.

3. Porro ex Additionibus Dionysianis proferuntur Præcepta S. Petri de conservandis sacramentis, quæ in fisdem Additionibus recensentur n. 69; Statuta antiqua Orientis, ibidem n. 70 et 71, et Epistola canonica n. 72. Inseritur ex alio ignoto fonte Decretum Silvestri papæ, cujus initium: *Si quis episcopus nulla ecclesiasticæ rationis necessitate, quod in capitulis Martini [ccxlii] Bracarensis est caput 14. Redeunt documenta ex Additionibus Dionysianis; S. Leonis epistola ad Theodorum Forjullensem, ibidem num. 109; ejusdem epistola ad Siculos n. 110; alia ad Eutychem n. 111; exempla gestorum ubi in CP. synodo a Flaviano episcopo Eutychem hæreticus auditus et condemnatus est n. 112; sententia papæ Gelasii, quod sedes apostolica omnium ligata dissolvere possit, ad episcopos per Dardaniam. Item ex epistola ad eundem, quod sedes apostolica facultatem habet sine synodo et absolvendi et damnandi: quæ duæ particulae in Additionibus habentur nom. 134. Gelasii epistola ad Orientales de vitanda communione Acaei n. 135. Constituta S. Gelasii papæ n. 136. Constituta Gregorii papæ n. 137. Additur epistola ejusdem Gregorii ad Augustinum, quem in Saxoniam direxit atque Britanniam, cum initio quod in vulgatis desideratur, et cum forma a vulgatis diversa, quam in istis hæreticis capitulis dabitur. Sequitur fragmentum epistolæ Hieronymi ad Evangelium: *Nam Alexandrite*, etc. Exstat in editione Veronensi Operum ejusdem S. doctoris tom. I col. 1076.*

4. Postea ex Isidoriana collectione aliquot apocryphæ priscorum pontificum epistolæ, sive earum fragmenta subjiciuntur usque ad Damasum. Tum Nicolai epistolæ in causa Rothadi. In his librarius præcedens habuisse videtur Isidorianum codicem similem Vallicellano D 38, de quo diximus c. 6 n. 29.

5. Dein affertur epistola Leonis ad Dioscorum, quæ

cum sequentibus ex aliis collectionibus derivata fuere. Postea epistola S. Gregorii ad Serenum episcopum Massiliensem, Zachariæ papæ synodus, et liber Gennadii de Ecclesiasticis Regulis, Augustini nomine inscriptus: quæ tria eodem ordine leguntur in Additionibus Dionysianis n. 139, 140 et 141. Deinde fragmentum epistolæ S. Gregorii ad Januarium episcopum Calaritanum, ac duæ epistolæ Innocentii I, una ad Marciarum episcopum Naissitanum, aliæ ad Rufum et cæteros episcopos Macedoniae, quæ incipit: *Magna me gratulatio*. Item Hormisdæ ad episcopos per universas provincias de lapsis: *Ecce manifestissime constat*, etc., uti legitur in fine titulum qui subjecti sunt epistolæ sextæ Joannis II ad Cæsarium Arelatensem tom. V Concil. col. 903. Hoc fragmentum Hormisdæ nomine perperam inscriptum recitatur a Gratiano dist. 50 c. 29, et ab aliis etiam antiquioribus. Vide quæ dicemus part. iv c. 7, § 2 n. 7. Epistola S. Gregorii ad Etherium episcopum Lugdunensem, quæ in editione Maurina est epist. 106 lib. ix. Tandem dicta *Zachariæ papæ: Quod nullus cum sanguine debeat copulari*, etc. In fine codicis transcripta fuit epistola formata Papiensis episcopi ad archiepiscopum Mediolanensem, cujus initium hic proferimus. *In nomine Patris II, et Filii III, et Spiritus sancti C. A. sacratissimo sanctæ Mediolanensis Ecclesiæ archipræsuli A. divino respectu Papiensis episcopatus pontifex debita venerationis devotum in Christo famulatum. Solertia vestra nulla ambiguitate teneatur, quia parati quotidie simus obsequi vobis in omnibus quæ possibilitas subministrat et ecclesiastica censura monendo confirmat. Concedimus ergo vestræ Ecclesiæ ill. quem petitis vestri episcopatus ministrum, ita ut ea lege episcopatu vestro subdatur qua episcopatu nostro subdebatur: sicque vobis eum liceat submovere, velut si vestræ Ecclesiæ tonsuram haberet. Hac denique concessione, quam sacri canones formatam appellant, etc.* Sub finem notat indicationem præsentis anni nonam. Plures sunt archiepiscopi Mediolanenses qui incipiunt a littera A et cum indicatione nona concurrunt. Tabulæ vero vulgatæ episcoporum Papiensium pluribus lacunis laborant. Qui alia documenta Ticinensia hujus temporis præsto habent, inventient fortassis episcopum Papiensem incipientem a littera A, ex quo aliquid certius elicere licebit.

6. Codex Vat. 1344 pergamenus in-folio sæculi XII partem amplioris collectionis præfert inchoantem a numero 132, qui indicat aliam partem, quæ desideratur, numeros seu capitula 131 fuisse complexam. Hæc autem pars totam Isidorianam collectionem exhibet a Silverio usque ad S. Gregorium, Hadriani capitula, et exceptiones ex concilio Chalcedonensi. Plura vero addita aliunde recepta, et bicillie intermixta, quæ hoc loco notanda sunt. Illud autem præmittendum est, quod cum in religando codice confusa fuerint folia, ordo in pluribus est perturbatus; ita ut postposita sint [ccxliii] quæ præcedere debuissent, alia vero quæ conjungenda erant, separantur. Ne quid vero alicubi ex arbitrio videamur inducere, ordinem codicis sequemur. Simplicii papæ documentis quæ ad Acaei causam pertinent, initio codicis præmittitur Narrationis ordo de pravitate Dioscori Alexandrini, qui in collectione hoc tomo edenda legitur cap. 43. Tres porro inseruntur epistolæ Simplicii, quæ in puro Isidoro desunt, una ad Zenonem Augustum, altera ad Joannem Ravennatem, tertiâ ad Florentium, Equitium et Severum, quæ in Conciliis sunt ejusdem pontificis epist. 8, 2, et 3. Felicis epistolæ ad Siculos prægitur initium synodi Romanæ sub eodem pontifice, cui eadem epistola inserta erat. In Silverio additur ejusdem epistola ad Vigilium, quæ in Additionibus Isidorianis continetur. Quatuor in S. Gregorio adjiciuntur: nimirum ejus epistola ad Augustinum cum proemio in fine hujus capituli subjiciendo, et alia ad Etherium episcopum Lugdunensem, quas in præcedenti quoque codice descriptas vidimus: item aliâ ad Brunichildem reginam, quæ in editione Maurina

est epist. 109 libri ix; ac tandem plura excerpta ex epistolis ejusdem pontificis. Accedit synodica Martini papæ I contra Theodorum et Cyrum. Afferuntur vero canones 20 sumpti ex concilio Lateranensi ejusdem Martini, qui leguntur tom. VII Conciliorum col. 358 et seqq. Post capitula Hadriani ad Angilramnum hic titulus subicitur: *De monachorum monasteriorumque libertate*. Tum producitur epistola S. Gregorii ad omnes episcopos, uti tomo VI Concil. col. 1341, cum subscriptionibus quæ ex Vaticano codice ibidem proferuntur col. 1343 D. Aliæ vero subscriptiones in eodem tomo subduntur ex ms. Flaviniacensi. Cum in primis subscriptionibus ex hoc nostro, uti credimus, codice a cardinali Baronio excerptis notetur dies nonarum Aprilium et indictio iv, hæc synodica Gregorii Magni affigitur anno 604. At mirum nobis accidit neminem observasse eas subscriptiones huic Gregorii synodice præperam assutas fuisse ex subscriptionibus episcoporum viginti alterius synodi Gregorii II anni 721. Veræ autem subscriptiones episcoporum ætati S. Gregorii I congruentes sunt illæ quas codex Flaviniacensis suppeditavit: ex quibus tamen certus annus colligi nequit. Post hæc alia subtextuntur aliarum epistolarum ejusdem S. Gregorii Magni fragmenta, quæ de monachis et monasteriis agunt. Dein sequuntur Nicolai I epistolæ in causa Rothadi episcopi Sussionensis, quas in aliis quoque collectionibus reperimus. Tum Vitaliani papæ epist. 1, 2, 3 et 4; duæ S. Isidori Hispanensis ad Laudefredum Cordubensem una, altera ad Masonium; Justini Augusti epistolæ ad Hormisdam, et exemplar precum ad eundem Justinum, quæ ex Hadriana collectione sumpta videntur. *Capitula sancti quinti concilii Constantinopoli celebrati sub Justiniano*. Sunt canones 13 ejusdem concilii qui in Lateranensi synodo Martini I recitati et inserti fuerunt. Vide tom. VII Concil. col. 254. Aliquot fragmenta ex concilio vi œcumenico cum hoc titulo: *Quæ sequuntur ex CP. sexta synodo sumpta sunt*. Nonnulla excerpta ex S. Ambrosio, ex sacra Scriptura, ex SS. Hieronymo, Augustino, aliisque Patribus, et duo ex pseudoepistolis Fabiani atque Clementis. Dein ex collectione Hispanica auctiori præter concilium Nicænum et CP. sub Theodosio æra 419, transcripta fuit etiam *alia synodus 163 episcoporum temporibus Constantinæ æra 720*, cum annexis epistolis Leonis II ad Hispanos, ad Quiricum, ad Simplicium comitem, et Benedicti presbyteri ad Petrum notarium regionarium, et alia memorati Leonis II ad Ervigium regem: quæ hæc eadem forma atque ordine in sola collectione Hispana auctiori inveniuntur. Vide cap. 4, n. 41. Tum Ephesina synodus, atque Chalcedonensis, formata Attici CP. et concilium Carthaginense I sub Grato, ut in eadem collectione exhibentur. Cætera concilia desunt, et in laudato Carthaginensi codex deficit. Non dubitamus quin in aliis bibliothecis aliæ similes collectiones inveniuntur, in quibus documenta hinc inde ex anti quioribus excerpta nunc integra, nunc mutila a studiosis viris descripta fuerint. Verum hæc duæ, quas hoc capite explicavimus, ad liberiores et vagam cæterarum formam cognoscendam sufficient.

7. Concludemus cum Gregorii Magni epistola ad Augustinum, quam nos hic appendendam recepimus.

[CCXLIV] *Admonitio in epistolam sequentem.*

Hujus epistolæ duplex est in vulgatis forma. Una, quæ legitur in editione operum S. Gregorii, undecim interrogationes Augustini totidemque Gregorii responsa continet; ac præterea post nonum responsum obsecrationem Augustini et concessionem Gregorii subiicit. Altera, quæ a Beda inserta est lib. I Hist. Anglorum c. 27, primam et secundam responsionem jungit ommissa interrogatione secunda; et suppressa quoque

(a) Codex Vat. 1344 et Patavinus 159 S. Joannis in Viridario addunt inscriptionem quæ cum cæteris aliarum litterarum Gregorii a Beda recitatis plane

A septima interrogatione sextam ac septimam responsionem copulat, Augustinique obsecrationem et Gregorii concessionem ignorat. In codice autem Vat. 1343 tertiam formam nacti sumus: nam et proœmium epistolæ præfert, quod omnes vulgati libri desiderant, et ipsum epistolæ corpus alia omnino ratione et ordine exhibet. Neque vero de proœmio dubitari posse videtur. Non solum enim idem proœmium in duobus aliis mss. invenimus, nimirum in Vat. 1344 et in Patavino 159 Canonico Lateranensi S. Joannis in Viridario, verum etiam quæ in eo indicantur de Laurentio presbytero et Petro monacho concinunt cum iis quibus Beda loco laudato narrat Augustinum misisse eos Romam, qui quæstiones aliquot proposuerunt S. pontifici, et responsiones ejusdem retulere. Itaque vir Dei Augustinus, inquit, reversus in Britanniam misit continuo Romam Laurentium presbyterum et Petrum monachum, qui B. pontifici Gregorio gentem Anglorum fidem Christi excepisse, ac se episcopum factum esse referrent, simul et de eis quæ necessariæ videbantur quæstionibus responsa recepit, quæ etiam huic historiæ nostræ commodum duximus indere. Podagra etiam quæ in eodem exordio memoratur, concinit cum aliis ipsius Gregorii testimoniis, quibus podagra doloribus pluries et plures menses se laborasse prodidit. Vide lib. ix ep. 52 et 124, lib. x ep. 36, lib. xi ep. 50, et alibi. Non lete porro est discrimen ipsius epistolæ in memorato codice Vat. 1343. Cum enim in vulgatis et in duobus aliis laudatis codicibus omnia efferantur per interrogationes Augustini et responsiones Gregorii; in eo ms. quæstiones ab Augustino propositæ ipsius epistolæ contextui inseruntur hac formula: *Primo capitulo requisiti*, etc. Hæc verior ejusdem epistolæ forma fuisse videtur, ex qua interrogationes vulgatæ a Beda fortassis excerptæ fuerunt. In aliis quidem plerisque ejusmodi litterarum exemplis interrogationes non ab similiter expressæ inveniuntur. Præterea primum capitulum primam et secundam responsionem complectitur, secundum continet responsionem tertiam, tertium quartam, quartum decimam, quintum undecimam, et sextum quintam. Cæteræ quatuor responsiones sextæ, septimæ, octavæ et nona una cum obsecratione Augustini et concessionem Gregorii desunt. Cum vero desiderenter etiam in eodem codice clausula et chronica nota quæ in integris Gregorii epistolis apud Bedam leguntur, hoc exemplum in fine mutilum suspicamus, ita ut nihil hinc elici queat, ex quo ea quæ in hoc codice desunt a S. Gregorio abjudicanda credantur. Quidquid vero id est, in modo ipsam epistolam, uti in laudato codice exhibetur.